

平成22年3月期 第3四半期決算短信

平成22年2月8日

上場会社名 名港海運株式会社

上場取引所 名

コード番号 9357 URL <http://www.meiko-trans.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 荻原 茂

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 熊澤 幹男

TEL 052-661-8134

四半期報告書提出予定日 平成22年2月12日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第3四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第3四半期	34,487	△25.0	△195	—	1,469	△63.2	1,014	△58.3
21年3月期第3四半期	45,972	—	2,686	—	3,997	—	2,436	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第3四半期	33.10	—
21年3月期第3四半期	79.53	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
22年3月期第3四半期	78,034	—	60,941	—	75.2	1,914.86
21年3月期	78,018	—	59,259	—	73.0	1,856.81

(参考) 自己資本 22年3月期第3四半期 58,673百万円 21年3月期 56,943百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	10.00	—	7.50	17.50
22年3月期	—	5.00	—	—	—
22年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	45,500	△19.4	150	△93.0	1,900	△50.3	1,500	△35.6	48.95

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

〔注〕詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。〕

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第3四半期 33,006,204株 21年3月期 33,006,204株

② 期末自己株式数 22年3月期第3四半期 2,364,989株 21年3月期 2,338,929株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第3四半期 30,651,683株 21年3月期第3四半期 30,629,082株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年12月31日まで)におけるわが国経済は、景気対策による需要増はあるものの、景気全体を押し上げるまでには至らず、雇用情勢は依然として厳しく、物価動向がデフレ状況にあるなど、極めて厳しい状況で推移いたしました。

このような環境のなかで、当社グループが営業の基盤を置く名古屋港の港湾貨物は、主力の輸出貨物におきましては、新興国向けの回復はあるものの、前年同期の水準に戻るまでには至っておりません。

当社グループにおきましては、輸出が減少したことに加え国内不況も重なり、輸出入貨物ともに取扱が大幅に減少となりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の当社グループの連結売上高は344億87百万円と前年同期と比べ114億84百万円(25.0%)の減少となりました。

営業損失は、1億95百万円を計上することとなりました。なお、前年同期は26億86百万円の営業利益でありました。

経常利益は、14億69百万円と前年同期と比べ25億27百万円(63.2%)の減益となりました。

四半期純利益は、10億14百万円と前年同期と比べ14億21百万円(58.3%)の減益となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

港湾運送およびその関連事業の売上高は301億36百万円と前年同期と比べ102億26百万円(25.3%)の減収となりました。倉庫・賃貸事業の売上高は43億51百万円と前年同期と比べ12億57百万円(22.4%)の減収となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

流動資産は、前連結会計年度末に比べて12億90百万円減少し、234億14百万円(前連結会計年度末比5.2%減)となりました。これは、現金及び預金が7億32百万円減少したことに加え、繰延税金資産が3億10百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて13億6百万円増加し、546億20百万円(前連結会計年度末比2.5%増)となりました。これは、株式時価の上昇により投資有価証券が24億43百万円増加したことなどによります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて16百万円増加し、780億34百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて9億30百万円減少し、76億28百万円(前連結会計年度末比10.9%減)となりました。これは、主として賞与引当金が6億8百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて7億34百万円減少し、94億64百万円(前連結会計年度末比7.2%減)となりました。これは、主として負ののれんが10億19百万円減少したことなどによります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて16億82百万円増加し、609億41百万円(前連結会計年度末比2.8%増)となりました。これは、その他有価証券評価差額金が11億83百万円増加したことなどによります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年11月5日に公表した平成22年3月期の連結業績予想を下記のとおり修正いたしました。

	売上高 (百万円)	営業利益 (百万円)	経常利益 (百万円)	当期純利益 (百万円)	1株当たり 当期純利益 (円 銭)
前回発表予想(A)	45,500	△600	1,600	1,450	47.32
今回発表予想(B)	45,500	150	1,900	1,500	48.95
増減額(B-A)	—	750	300	50	
増減率(%)	—	—	18.8	3.4	
前期実績	56,472	2,143	3,821	2,330	76.05

通期の業績予想につきましては、引き続き厳しい経営環境にあるものの、新興国への輸出回復や経費削減の効果等が今後も見込まれ、平成21年11月5日に公表した予想を上回る見込みとなりましたので、上記のとおり業績予想を修正することといたしました。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
該当事項はありません。
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
(簡便な会計処理)
記載すべき重要な事項はありません。
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更
該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,143,599	12,875,812
受取手形及び売掛金	8,573,440	8,023,391
有価証券	118,994	118,855
繰延税金資産	343,367	653,614
その他	2,268,712	3,061,678
貸倒引当金	△33,346	△28,536
流動資産合計	23,414,767	24,704,815
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	34,084,626	34,098,883
減価償却累計額	△20,705,941	△19,706,960
建物及び構築物(純額)	13,378,685	14,391,922
機械装置及び運搬具	10,991,034	11,323,822
減価償却累計額	△9,547,711	△9,406,550
機械装置及び運搬具(純額)	1,443,322	1,917,271
土地	19,243,379	19,249,831
リース資産	122,029	114,884
減価償却累計額	△39,561	△24,627
リース資産(純額)	82,468	90,257
建設仮勘定	1,322,000	280,974
その他	997,058	1,012,247
減価償却累計額	△818,428	△791,589
その他(純額)	178,629	220,658
有形固定資産合計	35,648,485	36,150,915
無形固定資産		
投資その他の資産	1,083,562	1,059,911
投資有価証券	14,257,887	11,813,955
長期貸付金	979,894	1,526,824
繰延税金資産	836,336	1,060,369
その他	2,051,820	1,938,759
貸倒引当金	△237,963	△237,213
投資その他の資産合計	17,887,975	16,102,695
固定資産合計	54,620,023	53,313,522
資産合計	78,034,791	78,018,337

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,192,847	3,204,815
短期借入金	2,100,000	2,400,000
リース債務	38,799	34,038
賞与引当金	533,908	1,142,147
その他	1,762,904	1,778,287
流動負債合計	7,628,460	8,559,289
固定負債		
リース債務	116,923	123,098
繰延税金負債	447,464	11,185
退職給付引当金	4,639,953	4,595,265
役員退職慰労引当金	4,549	6,691
未払役員退職慰労金	644,350	833,100
負ののれん	3,534,020	4,553,107
その他	77,152	76,714
固定負債合計	9,464,415	10,199,162
負債合計	17,092,875	18,758,451
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,350,704	2,350,704
資本剰余金	1,592,464	1,598,271
利益剰余金	54,487,054	53,855,302
自己株式	△1,608,222	△1,596,077
株主資本合計	56,822,001	56,208,201
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	3,508,201	2,324,563
為替換算調整勘定	△1,656,714	△1,589,555
評価・換算差額等合計	1,851,486	735,007
少数株主持分	2,268,427	2,316,676
純資産合計	60,941,916	59,259,886
負債純資産合計	78,034,791	78,018,337

(2) 四半期連結損益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
売上高	45,972,449	34,487,989
売上原価	35,874,251	28,118,651
売上総利益	10,098,198	6,369,337
販売費及び一般管理費	7,411,305	6,564,785
営業利益又は営業損失(△)	2,686,892	△195,447
営業外収益		
受取利息	88,461	43,589
受取配当金	315,793	221,925
負ののれん償却額	1,010,656	1,033,132
持分法による投資利益	45,439	57,159
為替差益	—	74,118
その他	89,392	258,730
営業外収益合計	1,549,742	1,688,655
営業外費用		
支払利息	16,176	10,459
為替差損	213,879	—
その他	9,174	12,861
営業外費用合計	239,229	23,321
経常利益	3,997,405	1,469,887
特別利益		
固定資産売却益	13,230	15,251
特別利益合計	13,230	15,251
特別損失		
固定資産除却損	7,310	15,059
固定資産売却損	3,164	—
減損損失	44,540	—
投資有価証券評価損	131,909	149,696
関係会社株式評価損	47,393	8,780
関係会社清算損	41,515	—
会員権評価損	2,914	—
特別損失合計	278,748	173,537
税金等調整前四半期純利益	3,731,887	1,311,601
法人税、住民税及び事業税	877,586	154,128
法人税等調整額	383,273	149,684
法人税等合計	1,260,859	303,813
少数株主利益又は少数株主損失(△)	34,999	△6,845
四半期純利益	2,436,027	1,014,633

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。